АДМИНИСТРАЦИЯ
ЯСТРЕБОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
МАНТУРОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15 марта 2018 года № 20
О внесении изменений в некоторые
постановления Администрации Ястребовского сельсовета Мантуровского района
по вопросам противодействия коррупции

В соответствии с  федеральными законами от 25.12.2008 г №273-ФЗ «О противодействии коррупции»,  от 02.03.2007 года №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», указами Президента Российской Федерации от 1 июля 2010 года №821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов», от 21 сентября 2009 года №1065 « О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими, и соблюдения федеральными государственными служащими требований к служебному поведению»,    Администрация Ястребовского сельсовета  Мантуровского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести  в  Постановление Администрации Ястребовского сельсовета Мантуровского района №12 от 11.04.2011 года «Об утверждении Положения о проверке достоверности и полноты сведений, предоставляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими и соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению»  (с изм. от 06.11.2014 г №77)  следующие изменения:
1.1. в пункте 2:
а) в первом абзаце  слова «Данилова С.Н.» заменить словами «Бледных Т.В.»;
б) подпункт «з» изложить в новой редакции:
«з) осуществление проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими, а также сведений (в части, касающейся профилактики коррупционных правонарушений), представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, проверки соблюдения  муниципальыми служащими требований к служебному поведению;»
в) дополнить подпунктами «л» и «м» следующего содержания:
«л) анализ сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими, сведений о соблюдении муниципальными служащими требований к служебному поведению, о предотвращении или урегулировании конфликта интересов и соблюдении установленных для них запретов, ограничений и обязанностей, сведений о соблюдении гражданами, замещавшими должности муниципальной службы, ограничений при заключении ими после ухода с муниципальной службы трудового договора и (или) гражданско-правового договора в случаях, предусмотренных федеральными законами, а также при осуществлении анализа таких сведений проведение бесед с указанными гражданами и муниципальными служащими с их согласия, получение от них с их согласия необходимых пояснений, получение от органов прокуратуры Российской Федерации, иных федеральных государственных органов, государственных органов субъектов Российской Федерации, территориальных органов федеральных государственных органов, органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций информации о соблюдении федеральными государственными служащими требований к служебному поведению (за исключением информации, содержащей сведения, составляющие государственную, банковскую, налоговую или иную охраняемую законом тайну), изучение представленных гражданами или муниципальными служащими сведений, иной полученной информации;
м) осуществление проверки соблюдения гражданами, замещавшими должности муниципальной службы, ограничений при заключении ими после увольнения с муниципальной службы трудового договора и (или) гражданско-правового договора в случаях, предусмотренных федеральными законами.»
1.2.  В Положении о проверке достоверности и полноты сведений, предоставляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими и соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению:
 а)  Разделы 1 и 3  изложить в новой редакции:
«1. Общие положения
1. Настоящим Положением определяется порядок осуществления проверки:
1.1. Достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 18 мая 2009 г №559:

- гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы Ястребовского сельсовета Мантуровского района (далее — граждане), на отчетную дату;

- муниципальными служащими Ястребовского сельсовета Мантуровского района (далее — муниципальные служащие) за отчетный период и за два года, предшествующие отчетному периоду.
1.2. Достоверности и полноты сведений (в части, касающейся профилактики коррупционных правонарушений), представленных гражданами при поступлении на муниципальную службу в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации (далее — сведения, представляемые гражданами в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации);
1.3. Соблюдения муниципальными служащими в течение трех лет, предшествующих поступлению информации, явившейся основанием для осуществления проверки, предусмотренной настоящим подпунктом, ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулирования конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами (далее - требования к служебному поведению).
2. Проверка предусмотренная подпунктами 1.2. и 1.3. пункта 1 раздела 1 настоящего Положения, осуществляется соответственно в отношении граждан, претендующих на замещение любой должности муниципальной службы, и муниципальных служащих, замещающих любую должность муниципальной службы.
3. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальным служащим, замещающим должность муниципальной службы, не предусмотренную перечнем должностей, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 18 мая 2009 г. №557, и претендующим на замещение должности муниципальной службы, предусмотренной этим перечнем должностей, осуществляется в порядке, установленном настоящим Положением для проверки сведений, представляемых гражданами в соответствии  с нормативными правовыми актами Российской Федерации.».
 «3. Сведения, подлежащие проверке .
1. Кадровая служба Администрации Ястребовского сельсовета Мантуровского района по решению Главы Ястребовского сельсовета осуществляет проверку:
1.1. Достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы , назначение на которые и освобождение от которых осуществляется Главой Ястребовского сельсовета Мантуровского района или уполномоченными им лицами, а также сведений, представляемых указанными  гражданами в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации;
1.2. Достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы, указанные в подпункте 1.1. настоящего пункта;
1.3. Соблюдения муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы, указанные в подпункте 1.1 настоящего пункта, требований к служебному поведению.»
б) В пункте 1 Раздела 5    подпункты 1.2.,  1.3. изложить в новой редакции и дополнить подпунктом 1.6. следующего содержания:
«1.2. Изучать представленные гражданином или муниципальным служащим сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и дополнительные материалы;
1.3. Получать от гражданина или муниципального служащего пояснения по представленным им сведениям о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и материалам;»
«1.6. Осуществлять анализ сведений, представленных гражданином или муниципальным служащим в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии с коррупцией.»
в) В пункте 1  Раздела 6:
- в подпункте 1.3. после слов «(службы)» дополнить словами «, вид и реквизиты документа, удостоверяющего личность,»;
- дополнить подпунктом 1.6.1. следующего содержания:
«1.6.1. идентификационный номер налогоплательщика ( в случае направления запроса в налоговые органы российской Федерации);»;
г) В  Разделе 8:
- пункт 1 дополнить подпунктом 1.3 следующего содержания:
«1.3. Обращаться в кадровую службу Администрации Ястребовского сельсовета Мантуровского района с подлежащим удовлетворению ходатайством о проведении с ним беседы по вопросам, указанным в подпункте 1.2. пункта 1 раздела 7 настоящего Положения.»
- в пункте 2 слова «в пункте 1.1» заменить словами «в пункте 1».
д) Пункт 1  в Разделе 11   изложить в новой редакции:
«1. Подлинники справок о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, поступивших в Администрацию Ястребовского сельсовета Мантуровского района  в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 18 мая 2009 г №559, по окончании календарного года направляются в кадровую службу для приобщения к личным делам.».

2. Статью 3 Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы  в Администрации Ястребовского сельсовета  Мантуровского района Курской области, и  урегулированию конфликта интересов утвержденное постановлением Администрации Ястребовского сельсовета  Мантуровского района Курской области № 11 от 11.04.2011 г.  ( с изменениями  от 06.11.2014  №37, от 06.11.2014 №77, от 15.01.2016 №3) дополнить   пунктом  2 6 следующего содержания:
« 26.  Мотивированные заключения, предусмотренные пунктами 21, 23 и 24
статьи 3 настоящего Положения, должны содержать:
а) информацию изложенную в обращении или уведомлениях, указанных в абзацах втором и пятом подпункта «б» и подпункте «д» пункта 1 статьи 3 настоящего Положения;
б) информацию, полученную от государственных органов, органов местного самоуправления и заинтересованных организаций на основании запросов;
в) мотивированный вывод по результатам предварительного рассмотрения обращения и уведомлений, указанных в абзацах втором и пятом подпункта «б» и подпункте «д» пункта 1 статьи 3 настоящего Положения, а также рекомендации для принятия одного из решений в соответствии с пунктами 81, 82, 86 статьи 3 настоящего Положения или иного решения.»

3. Контроль за выполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Ястребовского сельсовета
Мантуровского района

                       В.Н.Барков